84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33453 Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2017

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS
NEVES 24/07 a 02/08/2017

MARIA CLAUDIA VITORINO GADELHA 18 a 21/07/2017
PEDRO RENAN CAJADO BRASIL 24/07 a 22/08/2017

ROSANA CORDOVIL CORREA DOS
SANTOS 03/07 a 30/08/2017

SILVIA BRANCHES SIMOES 25 a 27/07/2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de julho de
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N° 5.536/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
R E S O L V E :
CONCEDER ao membro abaixo discriminado licença para
tratamento de saúde, com fulcro no art. 130 da Lei
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA 21 a 22/8/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de agosto de
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 224108

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
040/2013-MP/PA

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 4.
NÚM. DO CONTRATO: 040/2013-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa OI
MÓVEL S/A.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo
de vigência do Contrato de prestação de serviço de internet
móvel, banda larga 3G/GPRS/EDGE, com fornecimento dos
dispositivos de conexão em comodato.
Data de Assinatura: 05/09/2017.
Vigência do Aditamento: 06/09/2017 a 05/09/2018.
Dotação Orçamentária: -Atividade: 12101.03.126.1434.8326
– Gestão de Tecnologia da Informação do Ministério Público.
Elemento de despesa: 3390-39- Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: - 0301 – Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dra. Dulcelinda Lobato Pantoja –
Procuradora Geral de Justiça, em exercício.
Aditivos Anteriores: 1º TA: Prorrogação do prazo de vigência
(DOE 08/09/2014);
2º TA: Prorrogação do prazo de vigência (DOE 10/08/2015);
3º TA: Prorrogação do prazo de vigência e reajuste de valor
(DOE 13/09/2016).

Protocolo: 223999

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 040/2017
Objeto: Aquisição de Veículo Aéreo Não Tripulado (Tipo
DRONE)
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 22/09/2017.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO LOCAL
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.092.1434.8323 –
Combate às Organizações Criminosas e a Improbidade
Administrativa;
Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 –
Operacionalização das Ações Administrativas;

Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Material
Permanente;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dulcelinda Lobato Pantoja

Protocolo: 223921

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 5786/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TATIANA MONTIBELLER DA SILVA,
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1284, lotada
na Promotoria de Justiça de Parauapebas, a importância de
R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas de
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 30/08/2017 a
29/10/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e
Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.300,00
3390-33 Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.400,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10
dias, subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, Belém, 5 de setembro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 223844
PORTARIA Nº 5785/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE LOURDES DE LIMA,
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1616, lotada
na Promotoria de Justiça de Dom Eliseu, a importância de
R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 30/08/2017 a
29/10/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e
Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.040,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10
dias, subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, Belém, 5 de setembro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 223847

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 0370/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº 100847/2017
conforme abaixo relacionado:
NOME: MARIA LUCINEIDE BARBOSA MONTEIRO
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - ASSISTENTE SOCIAL - ATC-A-IV
MATRÍCULA: 999.617
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810,
de 24/1/1994
ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): Capitão Poço/PA
PERÍODO(S): 16/01/2017 - 16/01/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diária(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações - realizar
fi scalização periódica do funcionamento do Serviço de
Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS
NEVES

PORTARIA N.º 2954/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº 109098/2017
conforme abaixo relacionado:
NOME: DANIELE MOURA DE QUEIROZ
CARGO/FUNÇÃO: TEC. A. SISTEMA - SUP. A BANCO DE DADOS
- ATC-A-I
MATRÍCULA: 999.1989
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810,
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Curitiba/PR
PERÍODO(S): 02/07/2017 - 08/07/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 6 e 1/2 (seis e meia) diária(s)
FINALIDADE: Seminário - participação no curso Oracle
Database 12c: Backup and Recovery
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 3613/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº 110466/2017
conforme abaixo relacionado:
NOME: ROBERTO XAVIER DE SOUZA FERREIRA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-A-II
MATRÍCULA: 999.1466
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810,
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Maracanã/PA
PERÍODO(S): 30/06/2017 - 30/06/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diária(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do
MPPA
Ordenador(a) da Despesa: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA N.º 3841/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº 110820/2017
conforme abaixo relacionado:
NOME: DIRCEU SANTOS SILVA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-A-II
MATRÍCULA: 999.1490
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810,
de 24/1/1994
ORIGEM: Redenção - PA
DESTINO(S): Rio Maria/PA
PERÍODO(S): 26/06/2017 - 26/06/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diária(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do
MPPA
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 3928/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº 110966/2017
conforme abaixo relacionado:
NOME: LUIS CARLOS PINA DE CARVALHO
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - PEDAGOGO - ATC-A-I
MATRÍCULA: 999.2447
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810,
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): São Sebastião da Boa Vista/PA
PERÍODO(S): 03/07/2017 - 07/07/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diária(s)
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra - vistoria em 08
(oito) escolas da rede municipal
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 3955/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº 110970/2017
conforme abaixo relacionado:
NOME: RICARDO GIL CASTELLO BRANCO
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO DE APOIO
TECNICO-OPERACIONAL JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL
MATRÍCULA: 999.1570
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810,
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): São Sebastião da Boa Vista/PA
PERÍODO(S): 03/07/2017 - 07/07/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diária(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações - realizar vistoria